
„Службени гласник Републике Српске“, број 26/19 

На основу члана 29. став 6. Закона о хемикалијама („Службени гласник 

Републике Српске“, број 21/18) и члана 76. став 2. Закона о републичкој управи 

(„Службени гласник Републике Српске”, брoj 115/18), министар здравља и социјалне 

заштите, 13. марта 2019. године, доноси 

 

 

ПРАВИЛНИК 

О ИНТЕГРАЛНОМ ИНВЕНТАРУ ХЕМИКАЛИЈА 
 

 

Члан 1. 

 

Овим правилником прописује се садржај и начин вођења Интегралног 

инвентара хемикалија, те начин достављања података за потребе вођења овог 

инвентара. 

 

Члан 2. 

 

(1) Интегрални инвентар хемикалија је списак хемикалија које се налазе на 

тржишту Републике Српске, а састоји се од Инвентара хемикалија, Инвентара биоцида 

и података о средствима за заштиту биља. 

(2) Министарствo здравља и социјалне заштите (у даљем тексту: Министарство) 

води Интегрални инвентар хемикалија као електронску базу података. 

 

Члан 3. 

 

(1) Интегрални инвентар хемикалија садржи сљедеће податке: 

1) идентитет произвођача или увозника хемикалија, 

2) идентитет хемикалије, 

3) класификацију и обиљежавање хемикалије, 

4) намјену хемикалије и посебне услови за њено коришћење, ако су 

прописани, 

5) прописана ограничења и забране, 

6) ознаку инвентара у који је хемикалија уписана, 

7) царински тарифни број под који је хемикалија разврстана. 

(2) Подаци у Интегралном инвентару хемикалија редовно се ажурирају. 

 

Члан 4. 

 

Подаци о идентитету произвођача или увозника хемикалија подразумијевају:  

1) назив и сједиште, 

2) контакт податке, 

3)  ознаку да ли лице обавља дјелатност производње или увоза,  

4) име савјетника за хемикалије. 

 

 

 

 

 

 



„Службени гласник Републике Српске“, број 26/19 

Члан 5. 

 

Подаци о идентитету хемикалије подразумијевају:  

1)  трговачки назив хемикалије, 

2) назив супстанце, према IUPAC номенклатури или неки други међународно 

познат или признат назив супстанце – за супстанце, 

3)  назив и концентрација супстанци у смјеши – за смјеше, 

4)  назив произвођача хемикалије,  

5) инвентарски број или број рјешења о регистрацији средства за заштиту 

биља. 

 

Члан 6. 

 

Класификација и обиљежавање хемикалије подразумијева податке о 

класификацији и обиљежавању супстанце или смјеше који су извршени у складу са 

прописом о класификацији и обиљежавању хемикалија. 

 

Члан 7.  

 

(1) Намјена хемикалије подразумијева податке о предвиђеној намјени 

хемикалије у складу са упутством произвођача. 

(2) Посебни услови за коришћење хемикалије прописани су актом о упису 

хемикалије у Инвентар хемикалија, биоцида у Инвентар биоцида, или у рјешењу о 

регистрацији средства за заштиту биља, ако је потребно. 

  

Члан 8. 

 

Ограничења и забране коришћења хемикалије утврђене су посебним прописом о 

ограничењима и забранама хемикалија. 

 

Члан 9. 

 

Ознака инвентара у који је хемикалија уписана односи се на ознаку да ли је 

хемикалија уписана у Инвентар хемикалија или Инвентар биоцида, или се ради о 

средству за заштиту биља. 

 

Члан 10. 

 

Царински тарифни број представља број из царинске тарифе под који је 

хемикалија разврстана.  

 

Члан 11. 

 

Податке о средствима за заштиту биља за потребе Интегралног инвентара 

хемикалија Министарству доставља Министарство пољопривреде, шумарства и 

водопривреде на основу података којима располаже у складу са прописима којим је 

уређена област стављања средстава за заштиту биља на тржиште.   

 

 

 



„Службени гласник Републике Српске“, број 26/19 

Члан 12. 

 

(1) Подаци из Интегралног инвентара хемикалија доступни су јавности, осим 

података које Министарство чува као пословну тајну. 

(2) Објављивање податка из става 1. овог члана врши се у складу са прописима о 

Инвентару хемикалија, Инвентару биоцида и стављању средстава за заштиту биља на 

тржиште. 

 

Члан 13. 

 

Ступањем на снагу овог правилника престаје да важи Правилник о начину 

вођења Интегралног инвентара хемикалија („Службени гласник Републике Српске”, 

број 15/11). 

 

Члан 14. 

 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику Републике Српске”. 

 

 

 

Број: 11/07-020-35/18  МИНИСТАР 

Датум: 13. марта 2019. године 

 Ален Шеранић, др мед, с.р. 

 

 

 


